
     

 
 
 
 
 
 

Avenida Sete de Setembro, nº 975; Costa Carvalho - Juiz de Fora/MG, CEP: 36070-000 - Tel: (32) 3217-1400 

 
RESOLUÇÃO N º 7/2025 - DIRETORIA DA EMCASA 

 

 
Dispõe sobre a alteração do Anexo V 
da Resolução de Diretoria nº 001/2023 
(Plano de Cargos e Salários), para 
ampliação do quantitativo de cargos 
comissionados, e dá outras 
providências. 

 

 
A Diretoria da Companhia Municipal de Habitação e Inclusão Produtiva – EMCASA, sociedade de 

economia mista, sediada nesta cidade de Juiz de Fora/MG, criada pela Lei Municipal nº 7.152, de 27/08/87 e 

constituída em Assembleia Geral de 28/11/87, com alteração da denominação e objeto social pela Lei nº 

14.231/2021, inscrita no CNPJ sob o nº 23.871.429/0001-50, no uso de suas atribuições estatutárias, em 

cumprimento à decisão proferida pelo Conselho de Administração em reunião ordinária nº 116, realizada 

no dia 19/11/2025; 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. Fica alterado o Anexo V da Resolução de Diretoria nº 001/2023 (Plano de Cargos e Salários), 
para ampliar o quantitativo do cargo comissionado de Assessor I, que passa a contar com 15 (quinze) 
vagas, conforme demonstrado no anexo que acompanha a presente Resolução. 

 

Art. 2º. As demais disposições constantes no Anexo V permanecem inalteradas, mantendo-se vigentes os 
quantitativos dos demais cargos comissionados e efetivos. 

 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º. São revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 
 

Raphael Barbosa Rodrigues de Souza 
Diretor Presidente 

 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
A

P
H

A
E

L 
B

A
R

B
O

S
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ui
zd

ef
or

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
D

9E
-8

D
08

-0
E

3F
-A

87
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

D
9E

-8
D

08
-0

E
3F

-A
87

5



     

 
 
 
 
 
 

Avenida Sete de Setembro, nº 975; Costa Carvalho - Juiz de Fora/MG, CEP: 36070-000 - Tel: (32) 3217-1400 

 
ANEXO V 

 
Cargo Quantidade 

Comissionados 
Assessor I 15 
Assessor II 8 

Assessor III 15 

Assessor IV 10 

Assessor V 12 

Assessor VI 9 

Assessor VII 6 

Assessor Jurídico 3 

Secretário da Diretoria 3 

Gerência 6 

Diretor Presidente 1 

Diretor Administrativo e Financeiro 1 

Diretor Técnico e Social 1 

Total de Cargos Comissionados 90 

Efetivos 

Advogado 2 

Assistente Administrativo 3 

Arquiteto e Urbanista 2 

Assistente Social 3 

Contador 2 

Engenheiro 2 

Pregoeiro 2 

Técnico em Gestão Pública 4 

Encarregado de Manutenção* 1 

Total de Cargos Efetivos 20( +1)* 
*Cargo será extinto quando vagar 

 
 

 
 
  
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
A

P
H

A
E

L 
B

A
R

B
O

S
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ui
zd

ef
or

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
D

9E
-8

D
08

-0
E

3F
-A

87
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

D
9E

-8
D

08
-0

E
3F

-A
87

5



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0D9E-8D08-0E3F-A875

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RAPHAEL BARBOSA RODRIGUES DE SOUZA (CPF 276.XXX.XXX-80) em 15/12/2025 15:31:12

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://juizdefora.1doc.com.br/verificacao/0D9E-8D08-0E3F-A875


